УИД 24RS0002-01-2019-003154-67

Дело № 1-546/2019 (11901009510000088)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ачинск 23 июля 2019 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Шматовой И.В.,

при секретаре Карельской Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – Ачинского транспортного прокурора Романович М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Ждановой Ю.С., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании, проведенном в особом порядке, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства, а так же незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 20 минут, ФИО1, находясь на участке местности на расстоянии 10 метров в северном направлении от въезда в гаражное общество № по адресу: 

<

адрес>, увидел у основания дерева сумку из материи, внутри которой находились не менее двух фрагментов из фольги, не менее десяти пакетов из полимерного материала, с пакетами с наркотическими средствами. В этот момент у ФИО1 возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, а также на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, реализуя который ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, взяв с земли у основания дерева вышеуказанную сумку из материи, незаконно приобрел путем находки, как с целью последующего незаконного сбыта, так и без цели сбыта вещество, общей массой не менее 1,339 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, вещество, общей массой не менее 1,240 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, а также вещество, массой не менее 1,104 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, находящиеся в не менее двух фрагментах из фольги, а также в не менее десяти пакетах из полимерного материала. При этом часть вышеуказанных наркотических средств: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-

<

данные изъяты>, массой 0,152 грамма в пакете из полимерного материала хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта; часть наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,484 грамма в пяти пакетах из полимерного материала незаконно хранил при себе без цели сбыта, а именно в левом верхнем нагрудном кармане куртки, надетой на нем; оставшуюся часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,561 грамма, оставшуюся часть наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 1,104 грамма в пяти пакетах из полимерного материала, двух фрагментах из фольги и в сумке из материи, ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта по месту своей неофициальной работы в торговом павильоне тепличного центра "

<

данные изъяты>", по адресу: 

<

адрес>, в нижнем третьем ящике компьютерного стола.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 16 минут, ФИО1, находясь на участке местности в одном метре в восточном направлении от строения 11Б по 

<

адрес> края, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, при проведении сотрудниками ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск оперативно-розыскного мероприятия - "проверочная закупка", путем передачи за денежные средства, в сумме 1000 рублей, незаконно сбыл "покупателю" наркотических средств под псевдонимом ""А."" наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N

<

данные изъяты>, массой 0,152 грамма в пакете из полимерного материала, которое лицо под псевдонимом ""А."" добровольно выдало в указанный день в период с 12 часов 24 минут по 12 часов 29 минут.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 0,152 грамма, добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ "покупателем" наркотических средств под псевдонимом ""А."", содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ", не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут, при проведении сотрудниками ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск оперативно-розыскного мероприятия - "наблюдение", в торговом павильоне тепличного центра "Ясна", по адресу: 

<

адрес>, установлен и задержан ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 36 минут по 12 часов 53 минуты, при проведении личного досмотра ФИО1, в торговом павильоне тепличного центра "

<

данные изъяты>", по адресу: 

<

адрес>, в левом верхнем нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,626 грамма, а также наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,484 грамма, находящиеся в четырех пакетах из полимерного материала.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 0,626 грамма, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе PVP 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Вещество, массой 0,484 грамма, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

Кроме того ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 55 минут по 13 часов 10 минут, при проведении сотрудниками ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> осмотра торгового павильона тепличного центра "

<

данные изъяты>", по адресу: 

<

адрес>, в нижнем третьем ящике компьютерного стола обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,561 грамма, наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,756 грамма, наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 1,104 грамма, находящиеся в пяти пакетах из полимерного материала, двух фрагментах из фольги и сумке из материи.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 0,561 грамма, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотра торгового павильона тепличного центра "

<

данные изъяты>", по адресу: 

<

адрес>, строение 11Б, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Вещество, массой 0,756 грамма, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотра торгового павильона тепличного центра "

<

данные изъяты>", по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе [

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Вещество, массой 1,104 грамма, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотра торгового павильона тепличного центра "Ясна", по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе метил 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства метиловый 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

Общая масса вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства N

<

данные изъяты>, незаконно хранящегося ФИО1 и изъятого из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ, составила 1,187 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ", относится к крупному размеру.

Общая масса вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, незаконно хранящегося ФИО1 и изъятого из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ, составила 1,240 грамма, что в соответствии с вышеуказанным Постановлением Правительства Российской Федерации, относится к крупному размеру.

Размер вещества, массой 1,104 грамма, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, в соответствии с вышеуказанным Постановлением Правительства Российской Федерации, относится к крупному размеру.

<

данные изъяты> и их производные, 

<

данные изъяты> и его производные, включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства").

Подсудимый вину в совершении преступлений при обстоятельствах указанных в описательной части приговора признал полностью, в ходе предварительного следствия заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подтверждено им в судебном заседании, характер и последствия заявленного ходатайства понятны, заявил его добровольно после консультации с защитником.

Данных, указывающих на нарушение уголовно-процессуального закона при получении согласия подсудимого на рассмотрение уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, не имеется.

Суд, заслушав подсудимого, защитника, поддержавших ходатайство, учитывая согласие государственного обвинителя на рассмотрение уголовного дела в особом порядке и полагающих необходимым заявленное ходатайство удовлетворить, считает возможным провести судебное заседание в порядке, предусмотренном ст.ст. 314-316 УПК РФ.

Предъявленное подсудимому обвинение подтверждается собранными по делу доказательствами.

Согласно выводам амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 наркоманией, а также каким-либо временным, хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и в настоящее время не страдает, обнаруживает признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления других психоактивных веществ (синтетических наркотиков). По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, самостоятельно осуществлять свое право на защиту, в принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. (т. 2 л.д. 76-78)

Принимая во внимание, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье, вменяемости подсудимого ФИО1, суд признает его подлежащим привлечению к уголовной ответственности на общих условиях уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

При установленных судом обстоятельствах действия ФИО1 по факту незаконного сбыта наркотического средства массой 0,152 грамма лицу под псевдонимом «Артур», совершенного ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ч.1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотического средства.

Действия ФИО1 по факту незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств суд квалифицирует по ч. 2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, которые законом отнесены к категории тяжких.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности ФИО1, который юридически не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту регистрации со стороны соседей характеризуется удовлетворительно, по месту жительства и работы положительно, на учете в органах внутренних дел, как по месту жительства, так и регистрации не состоит, в злоупотреблении спиртных напитков замечен не был, трудоустроен, в качестве безработного в ЦЗН г. Ачинска, и ЦЗН Большеулуйского района не зарегистрирован. На учете у врача-нарколога, фтизиатра и психиатра не состоит, женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает по каждому из преступлений: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для назначения наказания ФИО1 по каждому из совершенных преступлений с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено, поскольку суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом каждого из преступлений, поведением ФИО1 во время или после совершения преступлений. Других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом также не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, судом не установлено оснований для изменения ФИО1 категории каждого из преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, относящихся к категории тяжких, против здоровья населения и общественной нравственности, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем, представляющих повышенную общественную опасность, а также данных о личности подсудимого, принимая во внимание наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого и отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, влияние назначаемого наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без применения ст. 73 УК РФ, полагая невозможным при вышеизложенных обстоятельствах и личности виновного исправление подсудимого без изоляции от общества и реального отбывания наказания.

При этом, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом материального положения виновного, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении размера наказания ФИО1 суд учитывает положения ст.6, ст. 60 УК РФ, ч.1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 судом назначается по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому суд назначает в исправительной колонии общего режима, в связи с чем, до вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения его исполнения, суд считает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешен судом в порядке ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде расходов по оплате услуг адвоката за оказание юридической помощи при участии в уголовном судопроизводстве по назначению суда, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы;

-по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3 (три) месяца без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО 3 ГУФСИН России по Красноярскому краю, взяв под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката на предварительном следствии и в суде отнести за счет средств Федерального бюджета РФ.

Вещественные доказательства:

- вещество, остаточной массой 0,132 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, фрагмент прозрачного бесцветного полимерного материала, добровольно выданные ДД.ММ.ГГГГ "покупателем" наркотических средств под псевдонимом ""А."", вещество, общей остаточной массой 0,586 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей остаточной массой 0,444 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета; четыре прозрачных полимерных пакета с контактными застежками и полосами красного цвета, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО1, вещество, общей остаточной массой 1,064 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; вещество, общей остаточной массой 0,696 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> вещество, общей остаточной массой 0,521 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> четыре прозрачных бесцветных полимерных пакета с контактными застежками и полосой красного цвета, каждый проплавлен двумя поперечными полосами, с нарушенной целостностью, шириной 50 мм, длинной 80 мм; прозрачный бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета, проплавленный двумя поперечными полосами, с нарушенной целостностью, шириной 70 мм, длинной 110 мм; два фрагмента фольги серого цвета, сумка из синтетического материала темно-синего цвета, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, строение 11Б, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск, - необходимо хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- оптический носитель информации – с аудиозаписью разговора ФИО1 и "покупателя" наркотических средств под псевдонимом ""А."", в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, детализацию оказанных услуг по абонентскому номеру № сотового оператора «Т2 Мобайл» за ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе бумаги формата А4 – хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле;

- денежные средства, в сумме 1000 рублей, одной купюрой достоинством 500 рублей, с номерными обозначениями ИЭ 4742636; двумя денежными купюрами достоинством 100 рублей, с номерными обозначениями №; шестью денежными купюрами достоинством 50 рублей с номерными обозначениями №, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО1 - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск, передать в распоряжение начальника ЛО МВД России на ст. Ачинск;

- мобильный телефон марки «Sony Ericsson S312», IMEI №, с сим-картой оператора сотовой связи «TELE2» с абонентским номером +№, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у свидетеля Свидетель №1 хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск – вернуть по принадлежности Свидетель №1;

- мобильный телефон марки «Samsung SM-J105Н», IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой «TELE2» с абонентским номером +№, и картой памяти micro SD 8 Gb, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у подозреваемого ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск, вернуть по принадлежности ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда путем подачи жалобы через Ачинский городской суд в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления прокурора, затрагивающих его интересы. В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст. 389.7 УПК РФ.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Председательствующий судья И.В. Шматова